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Kommunale kommandocentraler (KC) i region IV 

Tilbage til forsiden. 

 

Region IV: Fyns Amt. Læs om de regionale kommandocentraler i Region IV her. 

 

 

 

Har du flere oplysninger/billeder end i nedenstående håber vi du vil sende os en mail. 

 

• Læs om det civile beredskab på kommunalt niveau her. 

• Læs om kommandocentralerne generelt her. 

 

Kortlægningen er et supplement til bogen ”Danmarks dybeste hemmelighed. REGAN VEST – regeringens og kongehusets 

atombunker”. 
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Assens 

 

Assens KC ligger under Asabo institutionen i Assens. 

 

Assens havde en særlig vigtig funktion under Den kolde krig idet det var antaget at Lillebæltsbroen ret hurtigt ville blive bombet 

af fjenden eller sprængt af det danske hjemmeværn selv for at forhindre fjenden i at benytte den, hvis krigen var brudt ud. 

Assens Havn var derfor strategisk vigtig, også fordi havnen skulle fungere som udskibningshavn for militært materiel til Jylland 

og eventuelt Vesttyskland. Havnen blev valgt, fordi den næsten altid er isfri og dermed kunne anvendes året rundt. 

 

De fleste øvelsesscenarier under Den kolde krig fokuserede på et angreb med ikke atomare våben, men man øvede også 

scenarier med udgangspunkt i et atomangreb på Assens, Odense eller den nordlige del af Vesttyskland fra KC’en. 

 

Bunkeren havde direkte telefonlinje til centrale personer i byen, såsom borgmesteren og politimesteren. Under Den kolde krig 

blev der ofte holdt uvarslede øvelser også midt om natten.  

https://reganvest.dk/andre_bunkere.html
https://reganvest.dk/Regionskommandocentral_IV.pdf
mailto:forfatterne@reganvest.dk
https://www.reganvest.dk/Det_civile_beredskab_paa_kommunalt_niveauC.pdf
https://www.reganvest.dk/Generelt_om_de_kommunale_kommandocentraler.pdf
https://reganvest.dk/
https://reganvest.dk/
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Ordren "Mobilisering nu" tog ofte hårdt på folk, ”for de vidste jo ikke med sikkerhed, om det var en øvelse eller om tredje 

verdenskrig var på randen til at bryde ud, og så er det jo ikke sjovt at efterlade kone og børn sovende derhjemme”, fortæller 

den tidligere beredskabschef Ib Dalsfledt til Fyens Stiftstidende. 

 

Tre gange i løbet af Ib Dalsfledts tid som beredskabschef under den kolde krig trængte virkeligheden sig på. Han fortæller her 

om en af dem: ”Om formiddagen modtog jeg en signalblanket, der indikerede, at nu kunne det blive alvor”. Mens byens 

befolkning intetanende så billeder i tv af gnidningerne på den verdenspolitiske scene, indledte beredskabschefen forberedelserne 

til en krisesituation. ”En række centrale personer blev hentet herned i bunkeren, og telefonposterne blev bemandet. Vi 

gennemgik først og fremmest planerne for indkaldelse af køretøjer fra lokale entreprenører og planerne for indkaldelse af 

mandskab, hvis situationen skulle udvikle sig. Så vidt jeg husker det, var vi oppe på næsthøjeste beredskabsniveau”, fortæller 

han. I løbet af eftermiddagen blev beredskabsniveauet sænket igen. 

 

 

Tidligere beredskabschef Ib Dalsfledt og den senere beredskabschefen Arne Astrup i bunkerens situationsrum. Foto: Hans 

Østergaard i Fyens Stiftstidende 26/8 2004. 

 

  

Til venstre: kort over det vestlige Fyn og Lillebælt, så overblikket over området og skaderamte områder kan bevares.  

Til venstre: skadestavle som bruges til at prioritere materiellet til de skadesramte områder. 

Foto: Hans Østergaard i Fyens Stiftstidende 26/8 2004. 
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Opholdsrum og nødudgang. Foto: Hans Østergaard i Fyens Stiftstidende 26/8 2004. 

 

 

Olietank, nødstrømsgenerator og gasfilter. Foto: Hans Østergaard i Fyens Stiftstidende 26/8 2004. 

Fåborg 

Fåborg KC lå under Rådhuset. 
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Indgangspartiet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening 2014. 

 

 

Situationsrummet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening 2014. 
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Fordelingsgangen. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening 2014. 

 

 

Signalrummet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening 2014. 

 

Fåborg kommune er efter kommunalreformen i 2007 blevet en del af Faaborg-Midtfyn kommune. Den nye kommune har ikke en 

sikret kommandocentral. 

Kerteminde 

 

Kerteminde KC er opført i en kælder i forbindelse med udvidelse af Kerteminde Skole i 1969. 
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KC’en er bygget af arkitekt Folke Olsen fra Svendborg og Rådgivende ingeniør Hans H. Bay & Mogens Elkjær fra Kgs. Lyngby i et 

byggeri, der udover kommandocentralen – indbefattede en administrationsføj, sløjdsal og et samlingslokale. Foto: Henrik 

Pedersen 2012. 

 

 

Signalrum. Foto: https://www.fyens.dk/modules/mobile/article?articleid=3230959 
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Foto: https://www.fyens.dk/modules/mobile/article?articleid=3230959 

 

KC’ens placering er nederst i midten. Kilde: Kerteminde kommunes weblager 2011. 
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Dette tværsnit viser hvor godt beskyttet kommandocentralen er i forhold til resten af skolen. Kommandocentralen kan holde til, 

at bygningen oven på braser sammen over den. Kilde: Kerteminde kommunes weblager 2011. 

 

 

Grundtegning. Kilde: Kerteminde kommunes weblager 2011. 
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Tværsnit. Kilde: Kerteminde kommunes weblager 2011. 

 

Kommandocentralen henstår i dag ubenyttet. 

Kommunen anvender ikke længere særligt sikrede styringsfaciliteter, men vil i stedet benytte eksisterende almindelige 

lokaliteter. 

Middelfart 

 

Middelfart var særlig udsat under Den kolde krig grundet kommunens placering ved de to Lillebæltsbroer og fordi kommunen lå 

på grænsen mellem Region III og Region IV. Grænseområder er altid særlig udsatte grundet det besværliggør kommunikation og 

koordinering. 

Kommunen skulle derfor samarbejde med begge regioner – og derfor også modtage og sende meldinger til/fra begge. 

KC’en samarbejdede endvidere med de mindre Nørre Aaby og Ejby kommuner, som ikke havde egen KC. 

 

Middelfart indrettede en KC i kælderen på Strandvejens Plejehjem (Danske Diakonhjem) på Strandvejen 30.  

 

I gamle dage var der tidligere losseplads bag plejehjemmet, og senere blev det øvelsesområde for det statslige civilforsvar - som 

senere igen etablerede øvelsesanlæg på Koesmosevej i Kauslunde ved Middelfart – og som i dag fortsat er i drift og 

administreres af Beredskabsstyrelsen. 

 

 

Foto: Dansk Koldkrigsforening 
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Kommandocentralen blev i forbindelse med sammenlægningen af brandvæsenet og civilforsvaret i 1992 nedlagt kort tid efter. 

Strandvejens Plejehjem tog lokaliteterne i kælderen i brug som depotrum og i 2010 er plejehjemmet flyttet til ny bygning. 

Bygning og grund på Strandvejen blev solgt til en lokal investor som i 2011 rev det meste af bygningen ned og ombyggede 

huset til 20 lejeboliger. KC’en bruges nu som gildesal for beboerne.  

Den daværende telefoncentral i kælderen er overtaget af et museum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det eneste der er bevaret fra KC’en er ventilationsanlægget. 

 

Et kælderrum (sikringsrum) på brandstationen Hans Bangsvej 40 i Middelfart blev efter KC’ens nedlæggelse i 1992 indrettet med 

nødvendige installationer i form af bl.a. nødstrøm og PC’er til det landsdækkende varslingssystem som back-up til politiet. 

Kælderrummet på brandstationen blev aldrig rigtig brugt og da Beredskabsstyrelsen og politiet ændrede på varslingssystemet 

blev rummet herefter oftest brugt til depotrum og diverse installationer fjernet. 

 

I 2010 flyttede brandstationen til nye lokaliteter på Mandal Alle 19 i Middelfart. Her har brandvæsenet indrettet sig med bl.a. to 

ens undervisningslokaler med alt moderne udstyr samt en cafe/kantine. Disse tre lokaler kan anvendes enkeltvis eller som et 

stort lokale. Der er nødstrøm til bygningen m.m. og de har ekstra SINE terminaler for at kunne etablere og drive krisestabens 

arbejde. 

 

Byrådssalen på rådhuset i Middelfart vil dog som udgangspunkt være det første sted hvor krisestaben vil mødes. Og salen kan 

hurtigt indrettes med de nødvendige installationer. Skulle det ikke være muligt anvendes lokaler på brandstationen.  

Ingen af disse lokaler er sikrede. 

Nyborg 

 

Nyborg KC lå på Vestergade 40. 
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KC’en blev renoveret i 1991. Brev udlånt af Beredskabschef Poul Laursen 
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Oversigt over ændringer i forbindelse med KC’ens renovering i 1991. Udlånt af Beredskabschef Poul Laursen 

 

 

Matrikelkort udlånt af Beredskabschef Poul Laursen 
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Grundtegning udlånt af Beredskabschef Poul Laursen. 

 

 

KC’en. Foto: Jens P Sørvin 2012. 

 

Kommunen var en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, der efter beredskabslov af 1992 fortsat skulle 

etablere et udvidet redningsberedskab, der skulle kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod følgerne af 

krigshandlinger (annulleret i 2002). Byen havde ikke de ”nødvendige” 30.000 indbyggere, men i lighed med Fredericia, 

Frederikshavn, Grenå, Kalundborg og Nyborg kommuner var Korsør en strategisk vigtig by på trods af dens lille størrelse. 
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Bunkeren blev nedlagt som kommandocentral i 2006. Nogle år senere blev det meste udstyr fjernet og den blev derefter 

anvendt som klublokale for brandmandsforeningen i Nyborg. Bunkeren blev fjernet i marts 2013. 

 

Som alternativ til bunkeren indrettede kommunen i 2011 et lokale i Beredskabsafdelingen på Alsvej med nødstrøm, smartboard 

mv. og påregner samtidig at anvende et mødelokale på rådhuset såfremt det drejer sig om mindre hændelser.  

Ingen af lokalerne er sikrede. 

 

Har du flere oplysninger/billeder håber vi du vil sende os en mail. 

Odense 

 

Civilforsvaret for Stor-odense havde fredstidslokaliteter på Ejbygade 60. Odense KC lå på Kragsbjergsvej 99 ved Kragsbjerggård.  

 

Fra Odense Civilforsvar ”Vejledning for tekniske installationer” udlånt af Tommy Cassøe. Før den endelige placering blev fundet 

overvejedes der også at bygge KC’en på Chr. Sonnes Vej 74 og 76. 

 

KC’en er oprindeligt på ca. 300 m2 og er opført 1953-54 til en pris på 200.000 svarende til ca. 3 mio. kr. i nutidskroner. 

 

KC’en havde observationsposter i FAF siloen, et af højhusene på Bregnevej og Sct. Knuds kirkes tårn. 

 

Kommunen var udvalgt til at være en af de 20 kommuner uden for det storkøbenhavnske område, der efter beredskabslov af 

1992 fortsat skulle etablere et udvidet redningsberedskab, der skulle kunne yde en øjeblikkelig og mere omfattende indsats mod 

følgerne af krigshandlinger (annulleret i 2002). 

 

Bunkeren var for en sikkerheds skyld bemandet ved årsskiftet 1999/2000 hvor man frygtede IT nedbrud som følge af 

årtusindeskiftet. 

 

mailto:forfatterne@reganvest.dk
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Situationsrum. Opstillingen og udstyret er helt unikt. Foto: Jens P Sørvin 

 

Bunkeren har været bemandet under flere øvelser. I 2007 øvede kommunen f.eks. en katastrofe, hvor en klodset lastbilchauffør 

satte en lavine af fiktive ulykker i gang. I bunkeren kæmpede den nu afdøde borgmester Jan Boye, repræsentanter fra de 

forskellige forvaltninger, politiet samt byens renovationsselskab, energiselskab og fjernvarmeselskab osv. med at skaffe hjælp til 

en Vollsmose-bydel uden strøm og varme i tre dage - samtidig med at der var andre af byens borgere, der skulle evakueres.  
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Kc’en er projekteret af civilingeniørerne Ramsing og A.J. Madsen og Bærholm. Tunnelen der forbinder den gamle bunker (til 

højre) med den forstærkede kælder under vandrerhjemmet (til venstre) er besluttet opført i 1989. Derefter blev KC’en på 

sammenlagt på 500 m2. 

 

På baggrund af rådgivning fra forfatterne til www.reganvest.dk er bunkeren blevet udpeget af Kulturstyrelsen som en af 25 

steder på Danmarkskortet, der kan være med til at fortælle om livet under Den Kolde Krig.  

 

Læs spændende artikel fra Jysk Koldkrigsforening medlemsbladet: 

http://www.reganvest.dk/
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Ringe 

 

Ringe KC fremstår i forholdsvis god stand under Ringe Boldklub/Guldhøjskolen, Floravej 17. 

 

Indgangspartiet. Foto: Peter Freisleben, Odense Bunkermuseum, 2015 
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Foto: Peter Freisleben, Odense Bunkermuseum, 2015 

 

Ringe kommune er efter kommunalreformen i 2007 blevet en del af Faaborg-Midtfyn kommune. Den nye kommune har ikke en 

aktiv sikret kommandocentral. 

Rudkøbing 

 

KC’en er beliggende på Mjølbyvej midt i industri området mellem de gamle bygninger som Vesta Towers holdt til og kommunens 

materielgård. 

 

 

Nedgangen til bunkeren. Foto Henrik Pedersen 2011. 
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Betondøren i indgangspartiet (Foto: Henrik Pedersen 2011). Producenten er Luwa fra Schweitz, der bl.a. også har leveret døre til 

den libyske diktator Gaddafis private bunker uden for Al-Baida (foto til højre). Den samme dør findes i Stubbekøbing KC. 

 

 

Sluse lige frem. Køkken til venstre. Foto: Henrik Pedersen 2011. 
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Situationsrum. Foto: Henrik Pedersen 2011. 

 

 

Signalrummet. Foto: Henrik Pedersen 2011. 
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Ventilationsrummet. Foto: Henrik Pedersen 2011. 

 

 

Generator. Foto: Henrik Pedersen 2011. 

 

Rudkøbing kommune er efter kommunalreformen i 2007 blevet en del af Langeland kommune. 

Svendborg 

 

Svendborg KC lå på 5. Maj Plads under den nordvestlige boligblok. Den er på ca. 80 m2. 
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Indgangspartiet. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014 

 

 

Situationsrum med kort over Svendborg mv. Foto: Martin Pagh, Jysk Koldkrigsforening, 2014 

 

Bunkeren er i dag i rimelig stand, men bruges som depot. 

Kommunen vil i dag anvende et krisestyringscenter på Rådhuset. 

 

 

 

 

Poul Holt Pedersen og Karsten Pedersen forfatterne@reganvest.dk. Se ”Danmarks dybeste hemmelighed. REGAN VEST – 

regeringens og kongehusets atombunker”, www.reganvest.dk og www.facebook.com/reganvest 

mailto:forfatterne@reganvest.dk
http://www.reganvest.dk/
http://www.facebook.com/reganvest

